
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
         Responsabile del procedimento: p.e.Stefano Viezzoli 

Tel. +39 040 558 7708 
mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

 

 

 

Oggetto:   Affidamento, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) della L. 108 del 27 luglio 2021 
per i lavori di messa in sicurezza pavimentazione presso l’edificio “A” piano terra 
uffici ragioneria e personale; messa in sicurezza stanza B_1.59 1° piano edificio B 
e stanza PS303 2° piano Fondazione Callerio. Bonifica, smaltimento e sostitu-
zione di pavimentazione in vinil-amianto presso le stanze 402 e 403 site al 3 
piano della Fondazione Callerio presso il Campus universitario di P.le Europa a 
Trieste; messa in sicurezza e sovra copertura della pavimentazione presso il 1° 
piano dell’edificio di via Zanella 2 a Trieste. 

CUP: J99I22001270005 

CIG: ZC53ABBFCF 

Determina a contrarre 

 

  

LA DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il titolo IV; 

Premesso che il Responsabile Unico del Procedimento è p.e. Stefano Viezzoli, nomi-
nato con Decreto dirigenziale Repertorio n. 155/2023 Prot n. 48763 del 
20/03/2023; 

Vista la relazione del dott. Addobbatti, amianto manager dell’Ateneo, relativa-
mente allo stato di conservazione dei pavimenti in vinil-amianto dell’edificio 
di via Zanella, assunta prot.univ. 159398 del 14 dicembre 2021; 

Valutato quindi opportuno procedere ad un intervento di sovra-rivestimento delle pa-
vimentazioni in vinil-amianto del primo piano di via Zanella; 

Premesso che sono nel frattempo subentrate segnalazioni di importanti distacchi in 
alcune pavimentazioni in vinil-amianto nell’edificio di Fondazione Callerio 
22 e nell’edificio B siti nel Comprensorio di P.le Europa; 

 che si sono inoltre acutizzate in modo anomalo e rilevante, a causa di pro-
babili infiltrazioni di umidità dal sottosuolo, diverse pavimentazioni in vinil-
amianto al piano terra del corpo centrale dell’edificio A, già sovra-rivestite; 

Ritenuto quindi opportuno, vista la complessità e pluralità di interventi, richiedere un 
unico preventivo ad un’impresa in grado di soddisfare in toto le peculiarità 
degli interventi di messa in sicurezza, in particolare per quanto riguarda 
quelli verificatisi in ed. A; 

Visto il preventivo pervenuto dall’impresa Cerbone Giovanni e Figlio Srl (assunto 
prot. univ. n° 56707 del 11/04/2023), relativamente all’intervento di messa 

Units - Prot. n. 57637 del 13/04/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 237/2023



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
         Responsabile del procedimento: p.e.Stefano Viezzoli 

Tel. +39 040 558 7708 
mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

in sicurezza e ripristino della pavimentazione contenente amianto, per un 
importo pari ad € 32.450,00 (trentaduemilaquattrocentocinquanta/00 euro) 
oneri esclusi; 

Valutata  la congruità tecnico/economica dell’offerta dell’impresa Cerbone Giovanni 
e Figlio Srl, in quanto in linea con il mercato attuale; 

Accertata  la regolarità contributiva c/o Durc online (prot. INPS_34696347 del 15 feb-
braio 2023); 

Visto  il DGUE pervenuto al nostro protocollo nr. 57293 del 13.04.2023; 

Considerato che l’affidamento è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo 
dell’eventuale approvazione e degli altri controlli in corso di verifica ai sensi 
del comma 12 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale con-
tenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato che l’affidamento dei lavori in questione risponde all’interesse pubblico, 
concreto ed attuale, perseguito da questa Amministrazione, di provvedere  
alla messa in sicurezza pavimentazione presso gli edifici evidenziati in og-
getto; 

Considerata la facoltà di non richiedere una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, 
comma 11, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in considerazione dell’obiettivo di 
perseguire la massima semplificazione in termini di rapporto tra il valore 
dell’affidamento e il costo della procedura; 

Considerata l’opportunità, in caso di modifiche o nuovi interventi che si rendessero ne-
cessari in corso d’opera, di estendere il presente affidamento entro i limiti 
e secondo le modalità consentite dall’art. 106 del Codice dei contratti e di 
modificare di conseguenza, qualora necessario, le relative tempistiche del 
contratto stesso; 

Accertato che l’affidamento dell’incarico trova copertura nel budget a carico della UA 
UA.A.AMM.STS.16, progetto ALTRIINV-S.IMPIANTI; 

Considerato  che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale con-
tenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato  che l’affidamento dei lavori in questione risponde all’interesse pubblico, 
concreto ed attuale, perseguito da questa Amministrazione, di portare a 
termine l’opera pubblica in termini di economicità, efficienza ed efficacia; 

 

 

DECRETA 

 

 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
         Responsabile del procedimento: p.e.Stefano Viezzoli 

Tel. +39 040 558 7708 
mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

art. 1 -  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., la procedura di affidamento per i lavori di messa in sicurezza pavi-
mentazione presso l’edificio “A” piano terra uffici ragioneria e personale; 
messa in sicurezza stanza B_1.59 1° piano edificio B e stanza PS303 2° piano 
Fondazione Callerio. Bonifica, smaltimento e sostituzione di pavimentazione 
in vinil-amianto presso le stanze 402 e 403 site al 3 piano della Fondazione 
Callerio presso il Campus universitario di P.le Europa a Trieste; messa in si-
curezza e sovra copertura della pavimentazione presso il 1° piano dell’edificio 
di via Zanella 2 a Trieste; 

art. 2 -  di approvare, l’affidamento di cui all’art. 1, per l’importo di € 32.450,00 oneri 
fiscali esclusi (IVA 22%); 

art. 3 -  di far gravare la spesa complessiva di € 39.589,00 - oneri inclusi - sulle 
seguenti coordinate contabili: 

UO: 700 
UA: UA.A.AMM.STS.16 – Settore Impianti e Sicurezza 
PROGETTO: ALTRIINV-S.IMPIANTI 
COAN: A.I.20.200.100.100 – Immobilizzazioni materiali in corso 

art. 4 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

art. 5 -  di incaricare l’Ufficio Mappatura e sicurezza dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

 La Dirigente dell’Area 

 ing. Francesca Petrovich 
(f.to digitalmente) 

 

 

  


		2023-04-13T17:05:04+0200
	IT
	Francesca Petrovich




